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Ziua Porților Deschise la Liceul „Sf. Haralambie”, în cadrul 
proiectului „AGROSTAGIU – Consiliere profesională și 
stagii de pregătire practică în domeniul agricol”

20
15

La aproape un an de la începerea implementării proiectului „AGROSTAGIU – Consiliere profesională și 
stagii de pregătire practică în domeniul agricol”, Liceul Tehnologic „Sf. Haralambie” din Turnu Măgurele a 
organizat „ZIUA PORȚILOR DESCHISE”, un eveniment care a dorit să conștientizeze mediul academic 
și publicul larg asupra importanței pe care o au consilierea profesională și stagiile de pregătire practică 
în domeniul agricol, pentru facilitarea tranziției de la școală la viața activă.

Evenimentul a completat aceste componente esențiale ale proiectului 
„AGROSTAGIU”, în intenția de a realiza activități care să asigure și alte 
obiective importante: stimularea parteneriatelor active dintre Liceul 
Tehnologic „Sf. Haralambie” și agenții economici, dezvoltarea abilităților 
practice ale elevilor, sprijinirea creșterii calității stagiului de pregătire 
practică, îmbunătățirea serviciilor de orientare profesională acordate unui 
număr de 300 de elevi în vederea optimizării aptitudinilor și a deciziei de 
a-și alege cariera potrivită, dezvoltarea unei atitudini favorabile față de 
piața muncii și asigurarea unui sistem de informare adaptat specificității 
domeniului agricol la nivel școlar și pentru instruirea continuă a elevilor și 
a viitorilor angajați.

În acest sens, conceptul care a stat la baza campaniei de conștientizare 
a avut rolul de a-i motiva pe elevi să se regăseasca într-un fenomen de 
emulație. Împreună cu profesioniștii în consiliere și orientare profesională, 
cu profesorii din școală, dar și cu alți elevi de vârsta lor ei au înțeles că 
reprezintă o cultură, o clasă socială 
care își poate face auzită vocea în 
piața muncii și care poate avea un 
impact benefic pe piața forței de 
muncă. Acest concept și-a propus 
să le confirme elevilor faptul că prin 
consiliere și orientare profesională 
vor dobândi capabilități și aptitudini 
care să le asigure tranziția ușoară 
de la școală la piața muncii. În 
plus, conceptul s-a consolidat prin 
mesaje și activități care converg 
spre unicitatea unui mesaj care 
să asigure diferențierea Liceului 
Tehnologic „Sf. Haralambie” în 
piața ofertelor educaționale și în 
piața muncii deopotrivă. Concentrat 
în jurul ideii de îmbunătățire și 
valorizare a calității actului de 
învățare, conceptul pe care l-a 
propus campania de conștientizare 
s-a esențializat într-un element 
emblematic: „agriCULTURA”.

Pe lângă prezentarea din această perspectivă extinsă a abordării 
domeniului agricol, care subliniază importanța implicării umane în egală 
măsură cu performanța tehnică, „ZIUA PORȚILOR DESCHISE” a fost 
prilejul prin care Liceul Tehnologic „Sf. Haralambie” a considerat oportun 
să își prezinte întreaga ofertă educațională într-un moment esențial pentru 
elevii claselor a VIII-a, în care aceștia își exprimau opțiunile în alegerea 
liceelor. De aceea, unitatea de învățământ a lansat cu generozitate spre 

școlile din Turnu Măgurele și din județul Teleorman invitația participării la 
acest eveniment care a reunit ateliere diverse (teoretic, practic și interactiv), 
prezentări de standuri, prilejuri de comunicare și de interacțiune între 
elevi și agenții economici, între elevi și profesori, între părinți, profesori și 
consultanți în orientare profesională și stagii de pregătire practică.

Proiectul „AGROSTAGIU – Consiliere profesională și stagii de 
pregătire practică în domeniul agricol” este implementat de Beneficiar, 
Liceul Tehnologic „Sf. Haralambie”, în parteneriat cu S.C. Consultanță 
Profesională și Recrutare de Personal SRL cu sediul în București.

Partenerul în proiect a susținut în cadrul evenimentului ZIUA PORȚILOR 
DESCHISE un atelier teoretic despre importanța consilierii și orientării 
profesionale, în vederea luării unei decizii corecte la momentul intrării 
în piața muncii. Detalii despre conținutul atelierului vă oferim sub titlul în 
secțiunea „agriCULTURA dă roade” 

Proiectul „AGROSTAGIU” beneficiază de fonduri europene 
nerambursabile, în condiți i le 
Programului Operaţional Sectorial 
pentru Dezvoltarea Resurselor 
Umane 2007 – 2013, Axa prioritară 
2 „Corelarea învățării pe tot parcursul 
vieții cu piața muncii”, Domeniul 
major de intervenţie 2.1 „Tranziția 
de la școală la viața activă”.

Cu derulare pe o durată de 16 luni, 
activitățile principale ale proiectului 
se adresează, în primul rând, 
grupului țintă „elevi” și presupun 
dezvoltarea, implementarea, 
monitorizarea și evaluarea unor 
servicii de orientare și consiliere 
profesională pentru 300 elevi și a 
unor stagii de pregătire practică la 
agenți economici pentru 50 elevi din 
învățământul profesional și tehnic, 
domeniul de pregătire profesională 
Agricultură, din Regiunea Sud-
Muntenia.

Dintre beneficiile rezultate prin 
implementarea proiectului menționăm: familiarizarea elevilor cu mediul 
economic și realitatea existentă pe piața muncii; formarea unei atitudini 
pozitive și responsabile față de construirea unei cariere încă din timpul 
formării profesionale inițiale; creșterea gradului de ocupabilitate a elevilor 
la finalizarea studiilor, în urma consilierii și orientării profesionale adecvate; 
impact pozitiv la nivelul regiunii de dezvoltare Sud-Muntenia, prin cresterea 
calității viitoarei forțe de muncă.
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agriCULTURA dă roade
Atunci când elevul are ocazia “să planteze” în “grădina” formării lui “semințe” de informații teoretice, de capabilități 

practice și de tehnici de prezentare și comunicare, cu siguranță efortul pe care îl depune pe parcursul școlii va da 
roade bune în privința carierei lui. În mod simbolic, ZIUA PORȚILOR DESCHISE a reunit într-o secțiune de activități 
de tip atelier toate aceste elemente lucrative esențiale pentru dezvoltarea personală a unui tânăr în formare.

ATELIER 

Atelier teoretic, intitulat “Licean câțiva ani, în 
câmpul muncii LA MULȚI ANI!” 

Acest seminar a prezentat importantei consilierii profesionale si a stagiilor 
de pregatire practica in domeniul agricol. Participanții (elevi ai școlii gazdă, 
dar și elevi și profesori veniți la ZIUA PORȚILOR DESCHISE) au aflat 
informații esențiale despre avantajele pregătirii unei cariere încă din anii 
de liceu. Liceul durează câțiva ani, dar pe parcursul acestei perioade de 
formare elevul se pregătește, de fapt, pentru o carieră lungă și e succes 
într-un domeniu pe care trebuie să și-l aleagă în cunoștință de cauză.

Atelier practic „Sădim astăzi roadele de mâine” 
Acest atelier a apelat la o metaforă și s-a dorit a fi un simbol pentru educația 

în domeniul agricol. Apelând la activități practice, concrete, în care elevii au 
plantat arbuști și plante în curtea liceului, atelierul a intenționat să transmită, 
în mod metaforic, conceptul-cheie al evenimentului și al campaniei de 
conștientizare a activităților din cadrul proiectului AGROSTAGIU: “Învață să 
prinzi rădăcini în câmpul muncii”. Elevii au plantat cu mâna lor și cu ghidajul 
unui expert în horticultură niște plante pe care urmează să le îngrijească și 
să le urmărească crescând, predând această lecție și celor care vin în urma 
lor. Activitatea este simbolică pentru grija și atenția pe care elevii trebuie să 
o manifeste pentru propria lor formare ca oameni și ca specialiști, pentru 
viață și pentru piața muncii

Atelier interactiv “O floare și mai mulți grădinari” 
Acest atelier a fost o discuție deschisă între elevi, părinti și profesori 

despre cum poate școala, prin proiectul AGROSTAGIU, să le asigure 
absolvenților șanse maxime de adaptare în câmpul muncii. Programat 
în mod deliberat în încheierea „ZILEI PORȚILOR DESCHISE”, această 
întâlnire s-a dorit a fi o concluzie a întregului eveniment. Cu titlu sugestiv 
pentru importanța factorilor responsabili pentru viitorul tinerilor („grădinari” 
fiind o metaforă pentru părinți, profesori, specialiști în consiliere 
profesională, agenți economici), atelierul a intenționat să sublinieze ideea 
că elevul-tânărul (metaforic fiind introdus prin cuvântul „floare”) are nevoie 
de condiții propice și de grija specialiștilor în educație pentru a-și lua seva 
învățăturii și a se dezvolta și forma armonios. A fost o discuție interesantă 
și plină de emoție, la care toți participanții au fost de acord că pentru a livra 
pieței adulți responsabili, eficienți și pregătiți este nevoie ca școala și mediul 
economic să își dea deopotrivă interesul și concursul, alături de familie.
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ȚINE MINTE!
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INTERVIU 

Interviu cu Directorul Liceului „Sf. Haralambie”
Mai mult decât pregătire pentru școală, formare pentru carieră, pentru viață

Cu ocazia evenimentului „ZIUA PORȚILOR DESCHISE”, doamna Eufrosina Chiriță, Directorul Liceului „Sf. Haralambie”, a fost gazdă primitoare 
pentru elevii claselor a VIII-a din Turnu Măgurele și din județul Teleorman, care au vizitat liceul pentru a afla oferta educațională. Elevii au venit 
însoțiți de profesorii lor și chiar de părinți, în unele cazuri. Au avut astfel ocazia să afle cu toții că la Liceul „Sf. Haralambie” se fac eforturi dincolo 
de programa școlară, conducerea și profesorii acestei școli încercând să le deschidă elevilor lor orizontul spre viitoarea carieră. În acest sens, 
putem aminti proiectul „AGROSTAGIU – Consiliere profesională și stagii de pregătire practică în domeniul agricol”, pe care Liceul „Sf. Haralambie” 
îl implementează în parteneriat cu SC Consultanță Profesională și Recrutare de Personal SRL.

Care sunt motivele pentru care ați ales să 
completați programa școlară cu proiectul 
“AGROSTAGIU”?

Eufrosina Chiriță (E.C.): Sigur că ne dorim 
performanță școlară, dar înainte de orice, ne 
dorim performanță educațională, iar acest lucru 
înseamnă să reușim să formăm nu doar niște 
elevi buni, ci OAMENI - adulți responsabili și 
independenți, care să își poată croi un viitor 
stabil după absolvire. Pentru aceasta este nevoie 
să stabilim niște standarde de calitate care să 
îi ajute pe elevii noștri să se raporteze la valori 
cerute în viața reală, pe piața muncii. De aceea 
am apelat la acest proiect prin care dorim să le 
schimbăm perspectiva, oferindu-le oportunitatea 
de a învăța să aprecieze calitatea în favoarea 
cantității, eficiența pe termen lung în favoarea 
succesului de moment, pasiunea în favoarea 
rutinei. Proiectul “AGROSTAGIU” ne ajută să 
asigurăm completarea bazei materiale a școlii 
cu materiale și echipamente agricole necesare 
în derularea procesului instructiv-educativ pentru 
elevii de la profilul agricol, pentru parcurgerea 
programelor școlare și atingerea  criteriilor 
de performanță prevăzute în Standardele de 
pregătire profesională, în vederea tranziției de la 
școală la viața activă și pentru facilitarea inserției 
absolvenților pe piața muncii.

Ce beneficii aduce, în mod concret, 
măsurabil, proiectul “AGROSTAGIU”? 

(E.C.): Ca să mențin linia concretă a întrebării, 
vă voi răspunde apelând la cifre. Proiectul 
“AGROSTAGIU” înseamnă:

- 300 de elevi consiliați în vederea alegerii rutei 
profesionale cu scopul inserției pe piața muncii, 
respectiv trecerea lor într-o formă superioară de 
educație;

- stagii de practică 
pentru 50 de elevi, la 
firme partenere de 
practică selectate în 
proiect;

- 50 de elevi care 
part ic ipă la v iz i te 
de studiu/excursi i 
tematice; 

- 50 de elevi care 
participă la schimbul 
d e  e x p e r i e n ț ă /
diseminarea de bune 
practici privind stagiile 
de pregătire practică 
la o altă unitate de 
învățământ profesional 
și tehnic din regiunea 
Sud-Muntenia;

- un spațiu virtual/
platformă de comunicare 
și consiliere profesională pentru elevi;

 - un site de proiect, care va fi integrat în site-
ul liceului, presupunând realizare și mentenanță 
pe toată perioada proiectului;

- achiziție de cărți de specialitate, necesare în 
biblioteca școlii;

- echipamente și materiale necesare derulării 
stagiilor de pregătire practică în domeniul agricol;

- Laptop, imprimantă, multifuncțional cu care 
elevul poate să se familiarizeze;

- pachete de materiale educaționale în vederea 
premierii elevilor participanți;

- realizarea de materiale de informare și 
promovare pentru și în cadrul proiectului.

Dacă ar fi să transpunem într-un singur 
cuvânt toate cifrele de mai sus, acesta ar fi 

“beneficii”. Beneficii pentru elevii Liceului “Sf.
Haralambie” care, așa cum enunță campania 
de conștientizare a proiectului “AGROSTAGIU” 
și cea de realizare de materiale de informare și 
promovare, “Învață să prindă rădăcini în câmpul 
muncii. În agriCULTURĂ!”

În  ce  fe l  d i fe ren ț iaza  pro iec tu l 
“AGROSTAGIU” Liceul “Sf. Haralambie”?

(E.C.): Învățământul românesc se confruntă cu 
o temă majoră, și anume aceea de a-i forma pe 
elevi nu doar în vederea dobândirii de cunoștințe 
teoretice, dar și pentru a-i familiariza cu realitatea 
din piața muncii. Cu alte cuvinte, este imperios 
necear să îi învățăm pe elevi lucruri practice, cu 
atât mai mult cu cât profilul liceului nostru este unul 
tehnologic. Elevii trebuie să înțeleagă nemijlocit 
ce se întâmplă cu o sămânță plantată în pământ, 

Eufrosina Chiriță
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dar trebuie să știe și cum să se prezinte în fața 
unui angajator. Lucrurile evoluează, agricultura 
nu se mai face doar cu sapa, tractoarele de 
astăzi sunt utilaje moderne, au GPS-uri. În acest 
context, abordarea angajatorilor este cu totul alta: 
doresc oameni specializați în domeniu, dar care 
să dispună și de abilități și competențe care să îi 
ajute să se aliieze cu ușurință la standardele de 
muncă moderne. Concurența este mare, iar tinerii 
noștri trebuie să știe să se diferențieze. Aceasta 
ar fi diferența majoră pe care o face liceul nostru 
prin proiectul “AGROSTAGIU” – îi consiliază și 
orientează pe elevi în privința carierei, în așa fel 
încât să le faciliteze tranziția de la școală la piața 
muncii, instruindu-i la nivelul cerințelor de pe piața 
muncii. Pentru a asigura această diferențiere 
proiectul AGROSTAGIU are în vedere:  

- creșterea calității procesului de pregătire 
practică a elevilor din învățământul profesional și 
tehnic și facilitarea tranziției acestora de la școală 
la viața activă, prin dezvoltarea și furnizarea de 
servicii de consiliere și orientare profesională, 
asigurând astfel calificarea, competența și 
productivitatea viitoarei forțe de muncă.

- promovarea ofertei educaționale a liceului 
prin activitatea “Ziua portilor deschise”;

- întărirea colaborării cu parteneri publici și 
privați în domeniul agricol,

-  inserția tinerilor pe piața muncii sau integrarea 
lor într-o formă superioară de educație;

- motivarea elevilor pentru frecventarea 
cursurilor;

- dezvoltarea capacității instituționale a 
liceului pentru implementarea de proiecte cu 
finanțare externă;

- preluarea și aplicarea în contexte 
specifice Liceului “Sf. Haralambie exemple de 
bune practici din alte licee similare, prin vizite 
de studiu organizate în licee de profil agricol din 
regiunea Sud Muntenia;

- îmbunătățirea imaginii școlii, cu impact 
asupra realizării planului de școlarizare pentru 
anul școlar 2015-2016.

Ce le-ați transmis elevilor care v-au vizitat 
cu ocazia ZILEI PORȚLOR DESCHISE despre 
acest proiect?

(E.C.): ZIUA PORȚILOR DESCHISE a fost cu 
adevărat o sărbătoare, nu doar pentru elevii și 
profesorii școlii noastre, ci și pentru cei care ne-
au vizitat. Am fost foarte bucuroși să vedem că 
invitația noastră a fost primită cu atâta interes 

din partea elevilor de clasele a VIII-a din Turnu 
Măgurele și împrejurimi, precum și de profesorii 
diriginți și de părinții acestor elevi. Ne-am 
simțit, la rândul nostru, cu adevărat gazde, ne-
am pregătit și i-am întâmpinat cum se cuvine. 
La intrare, i-am primit cu pâine și sare, iar în 
școală, pe holul principal, le-am pregătit un târg 
de oferte educaționale prin care oaspeții noștri 

au avut ocazia să înțeleagă ce pot învăța la 
“Sf. Haralambie”. Le-au plăcut mult standurile 
noastre și au avut ocazia să afle de la elevii și 
profesorii noștri ce și cum se învață aici. Mai mult 
decât atât, au putut asista la atelierele organizate 
special pentru ZIUA PORȚILOR DESCHISE, 
văzând cum se plantează arbuști și flori și aflând 
detalii despre proiectul “AGROSTAGIU”. Le-
am vorbit cu această ocazie despre importanța 
consilierii și orientării profesionale și despre cât 
de important este să pășească în viața de liceu 
cu gândul la cariera lor și la viața pe care vor 
să și-o construiască. Le-am explicat obiectivele 
proiectului și i-am asigurat că cel mai mult ne 
preocupă să îi ajutăm pe elevii noștri să devină 
adulți responsabili, independenți, eficienți, care 
să învețe de la noi cum să prindă rădăcini în 
câmpul muncii.

ZIUA PORȚILOR DESCHISE le-a transmis 
tuturor oaspeților noștri avantajele și beneficiile 
rezultate prin implementarea proiectului 
AGROSTAGIU: 

familiarizarea elevilor cu specificul statutului 
de angajat, precum și cu realitatea existentă pe 
piața muncii; 

formarea unei atitudini pozitive și responsabile 
față de construirea unei cariere încă din timpul 
formării profesionale inițiale; 

creșterea gradului de ocupabilitate a elevilor la 
finalizarea studiilor, în urma consilierii și orientării 
profesionale adecvate; 

impact pozitiv la nivelul regiunii de dezvoltare 
Sud-Muntenia, prin creșterea calității viitoarei 
forțe de muncă.

Cum credeti ca au perceput elevii Ziua 
Portilor Deschise?

(E.C.): Cu certitudine, acest eveniment 
a avut un impact pozitiv asupra tuturor, tot 
prin prisma proiectului “AGROSTAGIU”, dat 
fiind faptul ca ZIUA PORȚILOR DESCHISE 
a fost o activitate cuprinsă în campania de 
conștientizare organizată special pentru acest 
proiect. Înr-un numitor comun, percepția a fost 
foarte avantajoasă pentru imaginea școlii și a 
proiectului, dar aș spune că s-a nuanțat în funcție 
de segmentul de “public”.

Elevii care au vizitat școala noastră împreună 
cu directorii și profesorii de școli gimnaziale 
au fost încântați de organizarea activității, de 
întampinarea cu pâine și sare la intrarea în școală, 
de modul de prezentare a ofertei educaționale de 
către elevii și profesorii liceului, de amenajarea 
standurilor pentru fiecare specializare, de 
dotarea cabinetelor și laboratoarelor. Prin toate 
activitățile organizate în această zi importantă 
pentru liceul nostru și pentru școlile gimnaziale 
din zona Turnu Măgurele, elevii care ne-au trecut 
pragul au înțeles că Liceul “Sf. Haralambie” este 
o școală activă, ai cărei elevi sunt implicați în 
viața acesteia, manifestând interes față de oferta 
școlară prin specializările pe care le oferim.

Pe de altă parte, elevii școlii noastre au avut 
o zi memorabilă, pe care cu siguranță și-o vor 
aminti cu drag toată viața. Postura de gazde în 
care i-a pus ZIUA PORȚILOR DESCHISE i-a 
ajutat să își vadă propria școală cu alți ochi. Au 
înțeles că “AGROSTAGIU” înseamnă, pe lângă 
orientare profesională și stagii de practică și 
dezvoltarea abilităților lor de comunicare și de 

INTERVIU 
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interacțiune, având ocazia să înțeleagă și mai 
bine ce au învățat în cadrul proiectului: de ce 
este important să te cunoști pe tine însuți, de ce 
trebuie să știi să te prezinți în așa fel încât să te 
faci înțeles și să atragi atenția asupra mesajului 
pe care îl transmiți, ce înseamnă munca în echipă 
pentru un eveniment al școlii în care înveți și mai 
ales cât este de important să aparții unui loc, unui 
colectiv, unei familii profesionale. În acest sens, 
proiectul a transmis prin fiecare material și prin 
fiecare activitate un mesaj-cheie, care a întărit 
ideea transmisă de sloganul “Învață să prinzi 

rădăcini în câmpul muncii”. Este vorba despre 
conceptul de “agriCULTURĂ” care a traversat ca 
un fir roșu întreaga comunicare a evenimentului 
și care a vrut să ne creeze tuturor (și vă spun că a 
și reușit) sentimentul frumos și nobil că aparținem 
unei culturi, unui sistem de valori la care ne 
raportăm cu toții, la un spirit care ne unește și ne 
mobilizează. Ideea de agriCULTURĂ i-a ajutat pe 
elevi să înțeleagă că orice activitate de pe lumea 
asta este durabilă dacă este însoțită de pasiune 
și cu toții am făcut un pas important cu acest 
prilej. Unul dintre ateliere a presupus ca elevii să 

planteze în curtea liceului arbuști și flori, iar acest 
gest a fost menit nu doar să ne înfrumusețeze 
spațiul, ci și să le arate că există o componentă 
spirituală în tot ceea ce facem. Sunt convinsă că 
după ce au interferat cu aceste noțiuni, mesaje, 
activități, dialoguri, atât elevii noștri, cât și cei 
care ne-au vizitat au dobândit un plus de cultură 
în materie de agricultură! Cred că percepția 
generală a fost aceea a unei sărbători care să le 
deschidă elevilor mintea și sufletul, oferindu-le 
încredere, motivație și speranță.

Acest citat a fost motto-ul atelierului 
susținut de compania dumneavoastră 
la ZIUA PORȚILOR DESCHISE. Spuneți-
ne câteva cuvinte despre consilierea și 
orientarea în carieră și despre importanța 
stagiilor de pregătire practică:

Paloma Petrescu (P.P.): - Într-o societate în 
schimbare nevoia de adaptare este pregnantă. 
Putem spune că adaptarea este de multe ori 
similară cu însăși supraviețuirea. Piața muncii 
este contextul în care dobândim și apoi 
menținem un statut social, care să ne confere 
stabilitate financiară și nu numai.

 Consilierea și orientarea vocațională 
contribuie la descoperirea de sine și  facilitează 
opțiunea către un tip de educație adecvat 

propriilor abilități și interese. Pasiunile elevilor 
către un tip de activitate sau altul definesc 
formarea vocației profesionale, iar prin 
consiliere profesională se reduce distanța 
dintre lumea școlii și cea a muncii. La momentul 
intrării pe piața muncii apare nevoia de înaltă 
calificare, reciclare, policalificare, specializare 
și de continuă perfecționare, mai ales pentru 
elevii de azi. Investiția în resursa umana s-a 
dovedit a fi întotdeauna, indiferent de context, 
cea mai sigură pe termen scurt, mediu și lung.

Care este scopul consilierii și orientării 
profesionale?

(P.P.): Scopul întrunește mai multe aspecte, 
deși în linii mari se referă la orientarea pentru 
alegerea unui traseu profesional optim. 

Consilierea și orientarea profesională urmăresc 
să sprijine factorul uman în procesul decizional 
cu privire la carieră și să faciliteze flexibilitatea 
și controlul asupra propriei dezvoltări a carierei 
- cunostințe despre sine, informații opționale, 
luarea deciziei, planificarea și promovarea 
personala. Scopul consilierii este acela de a 
dezvolta capacitatea de planificare a carierei, 
prIn alegerea traseului profesional optim și 
realist, în raport cu identitatea vocațională și 
oferta socială din piața muncii.

Obiect ivele noastre sunt faci l i tarea 
identificării elementelor componente ale 
identităţii vocaţionale; oferirea unui suport 
informativ/formativ cu privire la pregătirea 
educaţională și profesională necesară 

INTERVIU 

Importanța consilierii profesionale și a stagiilor de pregătire practică
Liceul Tehnologic „Sf. Haralambie” implementează proiectul „AGROSTAGIU – Consiliere profesională și stagii de pregătire 

practică în domeniul agricol” în parteneriat cu SC Consultanță Profesională și Recrutare de Personal SRL. Aflăm mai multe 
detalii despre ce înseamnă aceste etape de formare profesională de la reprezentantul legal al companiei care oferă în proiect 
aceste servicii, Paloma Petrescu, expert educațional.

Dacă nu ştii încotro vrei să se îndrepte corabia ta, atunci niciun 
vânt nu îţi va fi prielnic!  

           SENECA

„ „
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planului de carieră; asistarea factorului uman 
în procesul decizional cu privire la carieră, 
formarea deprinderilor de dezvoltare a 
resurselor legate de promovare (îi învățăm pe 
elevi cum să elaboreze un CV, o scrisoare de 
intenţie, un portofoliu, cum să se prezinte la 
un interviu de angajare, etc.). Mai pe scurt, îi 
familiarizăm pe elevi cu instrumentele de lucru 
cu care se vor întâlni după absolvirea liceului, 
pentru a ști cum să pășească în carieră cu pași 
siguri.

Care sunt etapele consilierii și 
orientării profesionale?

(P.P.): Activităţile de orientare 
trebuie să vizeze educarea 
tinerilor pentru independenţă şi 
flexibilitate în câteva  domenii de 
competenţă. Aceștia trebuie să 
învețe să se autoevalueze, să 
capete cunoştinţe despre sine 
(aptitudini, abilități, valori, stil de 
viață, personalitate, plusuri și 
minusuri, etc.). Gradual, ei deprind 
tehnici de comunicare eficientă, 
asertivă, capătă capabilități de 
marketing personal ( învățând 
cum să scrie un CV, o scrisoare de 
intenție, recomandari, portofoliul 
personal, adeverinte, etc. ), 
fac pași consistenți în luarea 
deciziilor și în planificarea carierei. 
Toate aceste etape de consiliere și orientare 
profesională sunt, de fapt, etape semnificative 
de dezvoltare personală.

Ce învață elevii despre autocunoaștere?
(P.P.): Revenim cumva la motto-ul nostru 

de mai sus și asta pentru că în el se află și 
miezul cunoașterii de sine. Pentru a ști încotro 
trebuie să te îndrepți, trebuie mai întâi să 
știi cine ești, ce vrei și ce poți. Îi învățăm pe 
elevi că autocunoașterea se dobândește prin 
explorarea propriului potențial și exersăm 
împreună tehnici prin care ei să ajungă 
la definirea corectă, realistă a propriei lor 

persoane. În cadrul cursurilor de consiliere 
și orientare profesională au învățat să își 
analizeze interesele, valorile, abilităţile, 
caracteristicile de personalitate! Pentru prima 
dată și-au pus cu seriozitate probleme de tipul: 
ce sunt interesat să fac; ce activităţi îmi plac 
sau nu îmi plac; în ce mediu de muncă m-aş 
simţi cel mai bine; care sunt lucrurile importante 
pentru mine; ce vreau să obţin de la carieră; 
ce pot să fac cel mai bine; care sunt cele mai 
importante aptitudini; care  sunt punctele mele 

tari şi slabe, calități specifice și transferabile, 
ce calităţi am care m-ar ajuta în muncă; cum 
va influenţa stilul meu personal alegerile pe 
care le voi face etc. Răspunzându-și singuri 
și corect la toate aceste întrebări învață să se 
evalueze corect și dobândesc o perspectivă 
matură asupra vieții.

Ce urmăriți să dobândească elevii prin 
orientarea profesională?

(P.P.): Dincolo de abordarea matură despre 
care tocmai aminteam, elementele comune ale 
intervenției de orientare vizează: accesul  la 
informaţii ocupaţionale; clarificarea aspiraţiilor 

vocaţionale; achiziţionarea de structuri 
cognitive integrative pentru informaţiile despre 
sine, ocupaţii şi relaţiile complexe dintre 
acestea; suport social în explorarea propriei 
persoane şi a diverselor trasee educaţionale 
şi profesionale.

De ce sunt importante stagiile de pregătire 
practică?

(P.P.): Prin crearea oportunități lor și 
accesului elevilor la stagiile de practică, se 
realizează contactul elevului cu mediul de lucru 

prin corelarea teoriei cu practica 
și se produce interacțiunea cu 
profesioniști in domeniu. În același 
timp, se pun în practică noțiunile 
teoretice însușite pe parcursul 
anilor de studiu, se exersează și 
însușirea acestora prin aplicarea 
lor directă, fixarea și exersarea 
cunostințelor teoretice. Aceste 
stagii contribuie consistent la 
dezvoltarea spiritului de lucru 
în echipă și la identi f icarea 
preferințelor și aptitudinilor în 
raport cu opțiunile de angajare și 
cu cerințele angajatorului. Crearea 
premiselor dezvoltării unei noi 
clase de profesioniști, realizarea 
primilor pași spre o vi i toare 
carieră și șansa de a beneficia de 

o posibilă angajare, prin creșterea 
oportunităților de inserție pe piața muncii 
sunt avantaje pe care le creează stagiile de 
pregătire practică, înglobate în programele de 
consilere și orientare profesională.

În concluzie, în scopul obţinerii performanţei 
în zilele noastre, consilierea  de carieră nu 
numai că este o necesitate, dar se impune ca 
realizarea acesteia să se facă în mod strategic, 
cu atât mai mult cu cât se preconizează că 
dinamica pieței este un mecanism complet, 
aflat în continuă schimbare.

INTERVIU 

Paloma Petrescu
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CULESE DIN CÂMPUL MUNCII

Culese din câmpul muncii
În această rubrică dorim să vă împărtășim câteva dintre opiniile agenților economici care susțin proiectul „AGROSTAGIU” 

prin deschiderea pe care o au față de elevii din cadrul proiectului și prin implicarea directă în stagiile de pregătire practică. Le 
mulțumim și pe această cale pentru că fac parte din spiritul agriCULTURII și așteptăm cu nerăbdare să îi reîntâlnim în cadrul 
unei alte activități din cadrul campaniei de conștientizare: masa rotundă „Învață să prinzi rădăcini în câmpul muncii”

Acest proiect asigură familiarizarea elevilor cu mediul economic 
și, ca atare, le facilitează tranziția de la școală la piața muncii. 
Ne-a făcut plăcere să îi primim pe elevii Liceului „Sf. Haralambie” 
în echipa noastră. Pot spune că s-au comportat exemplar, au 
participat nemijlocit la muncile agricole, s-au urcat pe tractor, au 
particpat la însămânțări acum urmează recolta! Interesul nostru 
este să îi apropiem pe elevi de realitatea profesiei pe care urmează 
să și-o aleagă, să îi învățăm să o practice și să devenim colegi în 
câmpul muncii. 

Angajatorii sunt veriga finală la ce înseamnă școala. Piața muncii 
înseamnă o concurență acerbă. Dacă nu ești pregătit, dacă nu ai 
practică, nu reușești să mergi mai departe după absolvirea unui liceu. 
Proiectul AGROSTAGIU este un pas bun, mă bucur că se pune accent 
pe acest lucru, mai ales că în domeniul agricol, chiar dacă astăzi 
s-a modernizat foarte mult și se face agricultură și pe calculator, 
este obligatoriu să cunoști regulile din teren. În câmpul muncii prinzi 
rădăcini doar dacă ești prezent, activ, consecvent. Trebuie să te 
cunoști bine pe tine și să fii tenace. Îmi doresc foarte mult ca printre 
elevii care astăzi beneficiază de avantajele acestui proiect să fie cât 
mai mulți care să ne devină colegi și parteneri de agriCULTURĂ.

Petre Rădan

Viorel Marinaș 
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Medicina veterinară presupune prin natura ei contact nemijlocit 
cu câmpul muncii. Elevii care au făcut la noi stagii de practică au 
învățat noțiuni de laborator, au participat la campanii de vaccinări 
ale animalelor, au văzut cu ochii lor cum se îngrijesc animalele 
atât pentru prevenție, cât și în cadrul tratamentelor. Consilierea 
și orientarea lor profesională s-a completat perfect cu stagiile de 
practică, deoarece în acest fel au devenit mai responsabili și mai 
atenți la realitatea înconjurătoare. Vaccinurile și tratamentele sunt 
scumpe, animalele presupun devotament și empatie, cu viața nu 
te joci. Și nici cu propria ta carieră!

Mă bucur că proiectul AGROSTAGIU le dă elevilor posibilitatea 
de a se dezvolta profesional, dar și personal. Primul pas în carieră 
îl faci prezentându-te în fața unui angajator și dincolo de faptul că 
prima impresie contează este foarte important să ai șansa de a obține 
această primă impresie. Pentru că până la ea trebuie să știi să scrii 
un CV, să adresezi o scrisoare de intenție sau de recomandare, să 
te diferențiezi într-o piață în care concurența este foarte dură. Dacă 
reușești să atragi atenția unui angajator când îți depui cererea de 
angajare, este extrem de important să îl poți convinge la interviu că 
tu ești cel sau cea de care are cu adevărat nevoie. Elevii de la Liceul 
„Sf. Haralambie” învață aceste lucruri. Am avut ocazia să constat pe 
parcursul stagiilor de pregătire practică faptul că sunt familiarizați cu 
mediul economic și că au învățat să se adapteze la cerințele pieței. Din 
punctul meu de vedere, ei au învățat deja să prindă rădăcini în câmpul 
muncii, acum urmează să crească și să înflorească, fiecare în cariera 
pe care și-o alege, folosind avantajul cunoștințelor și experienței pe 
care le-au dobândit în proiectul AGROSTAGIU.

Adrian Chiriță 

Cristina Mândroc 

CULESE DIN CÂMPUL MUNCII
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AMINTIRI

AMINTIRI din...
Haralambie

S p u n  d a ,  s t u d i u l u i  a g r i c o l ! ! ! 
Cunoștințele solide dobândite la liceul 
Tehnologic Sfântul Haralambie Turnu 
Măgurele, al cărui absolvent am fost în 
anul 1995 - secția veterinară  mi-au fost 
de mare folos în viață. Și acum îmi aduc aminte cât de mult m-a 
ajutat baza solidă făcută în timpul liceului pentru multe discipline și 
examene de la Facultatea de Zootehnie din cadrul Universității de 
Științe Agronomice și Medicină Veterinară.

În prezent  sunt realizator al Rubricii agricole a revistei de cultură și 
informație ”Ecouri Dunărene” – Publicație a Consiliului local al municipiului 
Turnu Măgurele, ocupând funcția de secretar de redacție de aproximativ 
14 ani.

Pasionat de genetică, ameliorare și reproducție animală, specializat în 
tehnici de inseminare artificială pentru perfecționarea raselor spun da!!! 
cu sufletul deschis studiului agricol, un domeniu ce a fost și trebuie să 
rămână prioritar.

Voi cita doi poeți care au făcut referire la agricultură: unul grec, antic, 
Homer care spunea: ”suntem o nație de agricultori” și unul român, 
contemporan pe care îl putem întâlni în urbea noastră - notarul și poetul 
Picu Păun care spunea într-un poem :”Și câți savanți nu știu că internetul/
Nu merge fără balegă de vacă” – pentru cei ce uită importanța agriculturii 
pentru umanitate.

Agricultura este cea care hrănește populația Terrei. Să-i dăm Cezarului 
ce-i al Cezarului!

Să ne întoarcem cu toții fața spre AgriCultură!

Silviu Ciupitu,
fost elev al liceului

1. Bărbulescu Adrian Mihai

  Sunt elev în clasa a XI-a și am participat în cadrul 
proiectului ”Agrostagiu – consiliere și orientare 
vocațională”, unde am parcurs 10 ședințe.

  Au fost abordate teme de autocunoaștere, stima 
de sine, orientare în carieră, etc.

  Consider că abordarea acestor teme a fost utilă 
și reprezintă un îndemn la reflecție asupra viitorului 
nostru. Caracterul interactiv al activităților mi-au 
permis să-mi confrunt propriile convingeri cu ale 
colegilor și să-mi dezvolt orizontul de cunoaștere.

2. Mogoș Bianca-clasa a XI-a

  Stagiile de pregătire practică ne-au ajutat foarte 
mult să transpunem în practică noțiunile teoretice 
studiate și însușite, să ne formăm deprinderi practice 
și să beneficiem de o posibilă angajare în cadrul 
societății la care ne desfășurăm activitatea.

  Pregătirea practică – facilitează contactul cu mediul 
real de muncă, participând afectiv, conștientizând 
importanța muncii în echipă.

3. Pena Mihai- clasa a XI-a

  Aceste activități în cadrul proiectului ne-au ajutat 
să ne dezvoltăm aptitudinile profesionale – fiind 
perioada de tranziție de la școală la munca activă. 

Am colaborat foarte bine cu tutorii de practică, de 
la care am obținut informații de specialitate și ne-au 
pus la dispoziție baza materială de care dispunem. 
Activitățile de consiliere și orientare vocațională 
au fost foarte utile – abordări de autocunoaștere, 
încredere în sine, orientare în carieră, comunicare.
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Fii sigur că devii un profesionist, un om de agriCULTURĂ!
Prin participarea la proiectul “AGROSTAGIU – Consiliere 

profesională și stagii de pregătire practică în domeniul agricol 
POSDRU/161/2.1/G/141492” vei dobândi o cunoaștere extinsă 
privind tranziția de la școală la viața activă.

Dezvoltarea competențelor profesionale depinde capacitatea ta de 
a lua parte și de a contribui la viața economică și socială; astfel vei 
progresa în cunoaștere, performanță profesională și adaptare socială.

Cele 16 luni de derulare a proiectului îi reunesc pe elevi, profesori, 
experți în consiliere profesională și agenți economici parteneri în 
jurul conceptului de agriCULTURĂ care își propune să le ofere tinerilor 
o perspectivă amplă, completă și adecvată asupra modului în care se 
pot integra eficient într-o piață a muncii în continuă schimbare.
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CE A DESCHIS ZIUA PORȚILOR DESCHISE

Acest eveniment a deschis inimi, a deschis minți, a deschis 
orizonturi și chiar drumuri.

ZIUA PORȚILOR DESCHISE a 
continuat a doua zi cu o excursie 
tematică/ vizită de studiu pe care 25 
de elevi ai Liceului Sf. Haralambie au 
făcut-o la Liceul Tehnologic „Constantin 
Dobrescu”, din Curtea de Argeș.

Și de această dată conceptele „Învață 
să prinzi rădăcini în câmpul muncii” 
și „agriCULTURA” și-au valorificat 
potențialul de comunicare la maxim. 
Elevii celor două licee au discutat 
despre proiectul  AGROSTAGIU, 
iar profesorul Floricica Mitran le-a 
împărtășit elevilor și profesorilor de 
la liceul gazdă informațiile despre 
stagiile de pregătire practică pe 
care le-a coordonat pentru elevii de 
la Liceul „Sf. Haralambie”. Oaspeții 
le-au oferit gazdelor materiale de 
informare și promovare ale proiectului 
AGROSTAGIU (genți, tricouri, șepci, 
agende, flyere, pliante, mape) și au 
luat împreună masa, sărbătorind 
întâlnirea cu un tort festiv pe care era 
înscris numele proiectului.

Vizita la Curtea de Argeș s-a 
încheiat  cu v iz i tarea celebre i 
mănăstiri care amintește de mitul 
jertfei zidiri, aducând încă o dovadă 
că agriCULTURA în AGROSTAGIU 
înseamnă mai mult decât ceea ce ține 
de domeniul agricol. agriCULTURA 
este o stare de spirit, un fenomen de 
emulație care îi unește pe cei care 
iubesc ceea ce fac în domeniul agricol 
și vor să urmeze o carieră care să îi 
împlineacă atât în plan profesional, 

dar și ca oameni.
ZIUA PORȚILOR DESCHISE și 

excursia ce i-a urmat au așezat cu 
siguranță în inimile elevilor și ale 
profesorilor amintiri foarte plăcute. De 
aceea, vom lăsa imaginile să vorbească 
de la sine, în spațiul dedicat impresiilor 
despre eveniment.

Și pentru că devenirea oricărei 
persoane presupune mult efort, multă 
dorință de a crește și de cele mai multe ori 
sacrificiu, dar și pentru că acest material 
dorește și-a propus să demonstreze că 

domeniul agricol este închinat vieții și 
împlinirii dorinței oricărei semințe de a 
da roade, amintim aici Balada Meșterului 
Manole. În pregătirea lor pentru piața 
muncii, elevii se pregătesc, de fapt, 
pentru viață. Iar viața este o luptă în care 
pentru a obține ceea ce vrei, trebuie să 
fii pregătit să sacrifici ceva. Doar visele 
le îngăduie oamenilor odihna. Visurile, 
în schimb, nu se împlinesc dormind, ci 
renunțând la somn! Și la multe altele. 
Știți cum se spune: „Nu îți visa viața, ci 
trăiește-ți visul!

ÎN agriCULTURĂ
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Pe Argeş în gios,  
Pe un mal frumos,  
Negru-vodă trece  
Cu tovarăşi zece: 
 
Nouă meşteri mari,  
Calfe şi zidari  
Şi Manoli - zece,  
Care-i şi întrece.  
Merg cu toţi pe cale  
Să aleagă-n vale  
Loc de monastire  
Şi de pomenire.  
Iată, cum mergea  
Că-n drum agiungea  
Pe-un biet ciobănaş  
Din fluier doinaş.  
Şi cum îl vedea,  
Domnul îi zicea:  
- Mândre ciobănaş  
Din fluier doinaş,  
Pe Argeş în sus  
Cu turma te-ai dus,  
Pe Argeş în gios  
Cu turma ai fost.  
Nu cumv-ai văzut,  
Pe unde-ai trecut,  
Un zid părăsit  
Şi neisprăvit,  
La loc de grindiş,  
La verde-aluniş
  - Ba, doamne-am văzut,  
Pe unde-am trecut,  
Un zid părăsit  
Şi neisprăvit,  
Cânii, cum îl vad,  
La el se răpăd  
Si latră-a pustiu  
Si urlă-a morţiu.  
Cât îl auzea,  
Domnu-nveselea,  
Şi curând pleca,  
Spre zid apuca,  
Cu nouă zidari,  
Nouă meşteri mari  
Şi Manoli - zece,  

Care-i şi întrece. 
 - Iată zidul meu!  
Aici aleg eu  

Loc de monastire  
Şi de pomenire.  
Deci voi, meşteri mari,  
Calfe şi zidari,  
Curând vă siliţi  

Lucrul de-l porniţi  
Ca să-mi rădicaţi,  
Aici să-mi duraţi  
Monastire naltă  
Cum n-a mai fost altă,  
Că v-oi da averi,  
V-oi face boieri,  
Iar de nu, apoi  
V-oi zidi pe voi,  
V-oi zidi de vii  
Chiar în temelii!  
Meşterii grăbea,  
Şfările-ntindea,  
Locul măsura,  
Şanţuri largi săpa  
Şi mereu lucra,  
Zidul ridica,  

Dar orice lucra,  
Noaptea se surpa!  
A doua zi iar,  
A treia zi iar,  
A patra zi iar  
Lucra în zadar!  
Domnul se mira  
Ş-apoi îi mustra,  
Ş-apoi se-ncrunta  

Şi-i ameninţa  
Să-i puie de vii  
Chiar în temelii!  
Meşterii cei mari,  
Calfe şi zidari  
Tremura lucrând,  
Lucra tremurând  
Zi lungă de vară,  
Ziua pân-în seară;  
Iar Manoli sta,  
Nici că mai lucra,  
Ci mi se culca  
Şi un vis visa,  
Apoi se scula  
Ş-astfel cuvânta:  
- Nouă meşteri mari,  
Calfe şi zidari,  

Ştiţi ce am visat  
De când m-am culcat?  
O şoaptă de sus  
Aievea mi-a spus  
Că orice-am lucra,  
Noaptea s-a surpa  
Pân-om hotărî  
În zid de-a zidi 
Cea-ntâi soţioară,  
Cea-ntâi sorioară  
Care s-a ivi  
Mâni în zori de zi,  
Aducând bucate 
 La soţ ori la frate.  
Deci dacă vroiţi 
Ca să ispraviţi  
Sfânta monastire  
Pentru pomenire,  
Noi să ne-apucăm  
Cu toţi să giurăm  
Şi să ne legăm  
Taina s-o păstrăm;  
Ş-orice soţioară,  
Orice sorioară  
Mâni în zori de zi 
 Întâi s-a ivi,  
Pe ea s-o jertfim,  
În zid s-o zidim! 
 Iată,-n zori de zi,  
Manea se trezi,  
Ş-apoi se sui  
Pe gard de nuiele,  
Şi mai sus, pe schele,  
Şi-n câmp se uita,  
Drumul cerceta.  
Când, vai! ce zărea?  
Cine că venea?  
Soţioara lui,  
Floarea câmpului!  
Ea s-apropia  
Şi îi aducea  
Prânz de mâncatură,  
Vin de băutură.  
Cât el o zărea,  
Inima-i sărea,  
În genunchi cădea  

Meşterul Manole sau Monastirea Argeşului 

Balada Meşterului Manole
culeasă de Vasile Alecsandri
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Si plângând zicea:  
- Dă, Doamne, pe lume  
O ploaie cu spume,  
Sa facă pâraie,  
Sa curgă şiroaie,  
Apele să crească,  
Mândra să-mi oprească,  
S-o oprească-n vale,  
S-o-ntoarcă din cale!  
Domnul se-ndura,  
Ruga-i asculta,  
Norii aduna,  
Ceriu-ntuneca.  
Şi curgea deodată  
Ploaie spumegată  
Ce face pâraie  
Şi îmflă şiroaie.  
Dar oricât cădea,  
Mândra n-o oprea,  
Ci ea tot venea  
Şi s-apropia.  
Manea mi-o vedea,  
Inima-i plângea  
Şi iar se-nchina,  
Şi iar se ruga:  
- Suflă, Doamne,-un vânt,  
Suflă-l pe pământ,  
Brazii să-i despoaie,  
Paltini să îndoaie,  
Munţii să răstoarne,  
Mândra să-mi întoarne,  
Să mi-o-ntoarne-n cale,  
S-o ducă devale!  
Domnul se-ndura,  
Ruga-i asculta  
Şi sufla un vânt,  
Un vânt pre pământ,  
Paltini că-ndoia,  
Brazi că despoia,  
Munţii răsturna,  
Iară pe Ana  
Nici c-o înturna!  
Ea mereu venea,  
Pe drum şovăia  
Şi s-apropia  
Şi, amar de ea,  
Iată c-agiungea!  
Meşterii cei mari,  
Calfe şi zidari  
Mult înveslea  
Dacă o vedea,  

Iar Manea turba,  
Mândra-şi săruta, 
În braţe-o lua,  
Pe schele-o urca,  
Pe zid o punea  
Şi, glumind, zicea: 
- Stai, mândruţa mea,  
Nu te speria,  
Că vrem să glumim  
Şi să te zidim!  
Ana se-ncredea  
Şi vesel râdea.  
Iar Manea ofta  
Şi se apuca  
Zidul de zidit,  

Visul de-mplinit.  
Zidul se suia  
Şi o cuprindea  
Pan’ la gleznişoare,  
Pan’ la pulpişoare.  
Iar ea, vai de ea,  
Nici că mai râdea,  
Ci mereu zicea:  
- Manoli, Manoli,  
Meştere Manoli!  
Agiungă-ţi de şagă,  
Ca nu-i bună, dragă.  
Manoli, Manoli,  
Meştere Manoli!  
Zidul rău mă strânge,  
Trupuşoru-mi frânge!  
Iar Manea tăcea  
Şi mereu zidea;  
Şi o cuprindea  
Pan’ la gleznişoare,  
Pan’ la pulpişoare,  
Pan’ la costişoare,  
Pan’ la ţâţişoare.  
Dar ea, vai de ea,  
Tot mereu plângea  
Şi mereu zicea:  
- Manoli, Manoli,  
Meştere Manoli!  
Zidul rău mă strânge,  
Ţâţişoara-mi plânge,  
Copilaşu-mi frânge!  
Manoli turba  
Şi mereu lucra.  
Zidul se suia  
Şi o cuprindea  

Pan’ la costişoare,  
Pan’ la ţâţişoare,  
Pan’ la buzişoare,  
Pan’ la ochişori,  
Încât, vai de ea,  
Nu se mai vedea,  
Ci se auzea  
Din zid ca zicea:  
- Manoli, Manoli,  
Meştere Manoli!  

Zidul rău mă strânge,  
Viaţa mi se stinge!  
Pe Argeş in gios,  
Pe un mal frumos  
Negru-vodă vine  
Ca să se închine  
La cea monastire,  
Falnică zidire,  
Monastire naltă,  
Cum n-a mai fost altă.  
Domnul o privea  
Şi se-nveselea  
Şi astfel grăia:  
- Voi, meşteri zidari,  
Zece meşteri mari,  
Spuneţi-mi cu drept,  
Cu mâna la piept,  
De-aveţi meşterie  
Ca să-mi faceţi mie  
Altă monastire 
Pentru pomenire,  
Mult mai luminoasă  
Şi mult mai frumoasă?  
Iar cei meşteri mari,  
Calfe şi zidari,  
Cum sta pe grindiş,  
Sus pe coperiş,  
Vesel se mândrea  
Ş-apoi răspundea:  
- Ca noi, meşteri mari,  
Calfe şi zidari,  
Alţii nici că sunt  
Pe acest pamânt!  
Află că noi ştim  
Oricând să zidim  
Altă monastire  
Pentru pomenire,  
Mult mai luminoasă  
Şi mult mai frumoasă!  
Domnu-i asculta  

Şi pe gânduri sta,  
Apoi poruncea  
Schelele să strice,  
Scări să le ridice,  
Iar pe cei zidari,  
Zece meşteri mari,  
Să mi-i părăsească,  
Ca să putrezească  
Colo, pe grindiş,  
Sus, pe coperiş.  
Meşterii gândea  
Şi ei îşi făcea  
Aripi zburătoare  
De şindrili uşoare.  
Apoi le-ntindea  
Şi-n văzduh sărea,  
Dar pe loc cădea  
Şi unde pica,  
Trupu-ş despica.  
Iar bietul Manoli,  
Meşterul Manoli,  
Când se încerca  
De-a se arunca,  
Iată c-auzea  
Din zid că ieşea  
Un glas năduşit,  
Un glas mult iubit,  
Care greu gemea  
Si mereu zicea:  
- Manoli, Manoli,  
Meştere Manoli!  
Zidul rău mă strânge,  
Ţâţişoara-mi plânge,  
Copilaşu-mi frânge,  
Viaţa mi se stinge!  
Cum o auzea, Manea se pierdea,  
Ochii-i se-nvelea;  
Lumea se-ntorcea,  
Norii se-nvârtea  
Şi de pe grindiş,  
De pe-acoperiş,  
Mort bietul cădea!  
Iar unde cădea  
Ce se mai făcea?  
O fântână lină,  
Cu apă puţină,  
Cu apă sărată,  
Cu lacrimi udată!
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ZIUA PORȚILOR DESCHISE la Liceul „Sf. Haralambie“ s-a încheiat 
cu o ploaie de vară care a udat din belșug arbuștii și florile plantate 
de elevi în curtea școlii. Și pentru că evenimentul a fost condus 
mereu de mesaje specifice consilierii și orientării profesionale și de 
îndemnuri motivaționale pentru dezvoltare personală și carieră, totul 
s-a concentrat întreaga zi pe forța simbolului. Curcubeul care a brăzdat 
cerul pe porțiunea dintre Liceul „Sf. Haralambie“ și catedrala cu același 
nume a vrut parcă să confirme acest lucru.

Ne-a bucurat apariția lui aducătoare de speranță și noroc și ne-a 
amintit despre o poveste cu tâlc, simbolică și ea pentru fiecare dintre 
noi, pentru fiecare dintre tinerii care acum se formează și își aleg drumul 
în carieră.

Dragi elevi, vă dorim mult succes, cu încredere în forțele voastre și 
în puterea voastră de a schimba lumea în bine. Sub soare, este loc 
pentru fiecare! Iar voi, fiecare dintre voi, sunteți cei care puteți face ca 
agriCULTURA din România să înflorească!

Cu mult timp în urmă, la începutul timpurilor, 
culorile lumii s-au certat. Fiecare dintre ele 
pretindea că era cea mai bună, cea mai frumoasă, 
cea mai importantă, cea mai folositoare, cea mai 
iubită.

Verdele spuse: „Uitați-vă la iarbă, frunze și 
copaci. În mod evident vedeți și voi că sunt cea 
mai importantă culoare. Sunt culoarea vieții și a 
speranței. Uitați-vă în jur și o să vedeți că sunt 
peste tot”.

Albastrul l-a întrerupt și exclama: „Gândiți-vă 
la cer și la mare. Apa stă la baza vieții și fără mine 
nu ar exista cerul albastru. Fără mine nu ar exista 
nimic!”

Galbenul râse: „Eu sunt luminos și cald, iar tu 
ești atât de serios. De fiecare dată când te uiți 
la o narcisă galbenă sau la o floarea-soarelui 
zâmbești. Soarele, luna și stelele sunt galbene, 
frumusețea mea este atât de evidentă încât 
oricine mă vede rămâne uimit.”

Portocaliul începu să se laude: ” Eu sunt 
culoarea mâncărurilor sănătoase ce dau putere. 
Morcovul, portocala și dovleacul au multe 
vitamine. Și atunci când portocaliul umple cerul, 
la răsărit sau la apus, frumusețea mea este atât 
de evidentă încât toți cei ce mă văd se opresc să 
mă privească cu admirație și uimire.”

Ei bine, roșul începu să strige: „Eu sunt 
conducătorul întregii vieți. Sângele este roșu 
și sângele înseamnă viață. Eu sunt culoarea 

pasiunii și a iubirii.”
Violetul se ridică în picioare și era foarte înalt. 

El vorbi dând foarte multă importanță spuselor 
sale: „Eu sunt culoarea imperială și a regilor. 
Oamenii puternici întotdeauna m-au ales pe 
mine deoarece eu sunt culoarea puterii și a 
înțelepciunii.”

La sfârșit, cu o voce joasă și timidă, Indigoul 
spuse: „Cu greu mă observați, însă deși sunt 
tăcut, fără mine nu ați fi nimic. Aveți nevoie de 
mine pentru echilibru și contrast și pentru liniște 
interioară.”

Argumentările au continuat, fiecare culoare 
în parte lăudându-se, ridicându-se în slăvi și 
certându-se. Fiecare în parte considera că este 
perfecțiunea întruchipată. În timp ce se certau din 
ce în ce mai tare, un fulger puternic lumină cerul. 
Începu să tune și să plouă cu găleata. Culorile 
tremurară de frică și se strânseră în brațe pentru 
a se linisti și proteja una pe alta.

Apoi ploaia începu să vorbească: „Voi, culorilor, 
sunteți atât de nesăbuite. Vă certați care este 
cea mai bună, fiecare încercând să fie deasupra 
celorlate. Nu înțelegeți că fiecare în parte ați fost 
făcute cu un scop special, fiecare este unică și 
diferită? Luați-vă de mâini și urmați-mă!”

Făcând ce le spuse ploaia, culorile se apropiară 
și se luară de mâini. “De acum încolo”, zise ploaia, 
“când plouă, fiecare dintre voi se va întinde de-a 
lungul cerului într-un superb semicerc colorat. 

Curcubeul va fi un semn al păcii și al speranței.”
Astfel, oameni buni, de fiecare dată când 

ploaia curăță pământul, căutați un curcubeu pe 
întinsul cerului.

Când apare, țineți minte că fiecare dintre voi 
este special. 

Lăsați culorile curcubeului să vă reamintească 
să vă apreciați pe voi înșivă și pe cei din jur!

* autor necunoscut

Povestea curcubeului

sursa: momenteinviata.ro
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